PODER LEGISLATIVO

NG

AN

n

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO
SUR

LEGISLADORES

N 750 PERIODO LEGISLATIVO 1996

EXTRACTO  pE P NOTA N° 484/96 ADJUNTANDO DTO. N° 2529/96 QUE RA-

TIFICA CONVENIO NROS. 2562, 2563, 2564 Y 2565 SUSCRIPTOS CON EL GO-
BIERNO NACIONAL (S/RIESGOS DE TRABAJO, COOPERACION EN MATERIA DE
EMPLEO Y CAPACITACION LABORAL, INSPECCION Y OTROS ITEMS.

Entro en la Sesion 28/11/96

Girado a la Comision
N°:

Orden del dia N°:

Vencimiento Tramite de Urgencia s/art. 111 de la Constitucion Pcial.




iy TR
' v §

Provicnvin do Frornas dol. C%ey»ﬂ, CWnddntida
e (:%/03 del OQ{f/(fw/cbo‘ (?Sl;(?

9?4.9/&{1%/{%’0 OQf?yﬂn(zha

Prcder Grcutive votand S 4
' GOB.-

/5//“
T 2k LEGISLATIVO )

Y USHUAIA, 19 NOV, 1995| ~(EiaRIA LEGISLATIVA

i/? -9

MESA DE thTRADA

SENOR PRESIDENTE : mee.%.... s/---ﬂRMA. J/L@ J

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en mi caracter de
Gobernador de la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del
Atlantico Sur, a los efectos de elevarle fotocopia de los convenios
registrados bajo los N°2562, 2563, 2564,y 2565, ratificados por Decreto N°
2529/96, a los efectos de su aprobacion segin lo estipulan los articulos 105°
inc. 7° y 135°%inc. 1° de la Constitucion Provincial.

Sin otro particular saludo a
distinguida consideracion.

residente, con atenta y

AGREGADO
dicad
§ > Jomdent
\
' OSE ARTURO ESTAE
GOBERNADOR
AL SENOR PRESIDENTE

DE LA LEGISLATURA PROVINCIAL
Dn. Miguel Angel CASTRO
S/D.-




ey -

fj/j/n/zxtirz\f;t'(z de T orra dol (“-(7’{14:1510, O b rlicer
e OYslas (ﬁ/ﬁc\ﬂ’/(i71/¢'r:o- (“57[(“,
I.(%)(/M;AA‘('U. (‘C%fqr*-ﬁ (e

w9 (Vg .
.)/m['u' q peceedevo
(L

.

UsHUALL V4 NOY. G

VISTO el Expediente N° 641996 del registro de esta Gobernacion, mediante el
cual tramiia la ratificacion de los Comvenios, suscriptos entre la Provincia de Tierra del I'uego,

Antartida e Islas del Atlantico Sur y el Gobierno de la Nacion; y

CONSIDERANDO:

Que dichas Convenios, celebrados con fecha 17 de Octubre de 1996, se
encuenivan registrados bajo los N° 2562, 2563, 2564, y 2565, siendo necesario emitir el
instrumento legal que los ratifique.

Que los convenios mencionados en el parrafo anterior tienen como objetivo la
Relacion entre ambas Jurisdicciones en Materia Riesgos del Trabajo; la Cooperacion en
materia de empleo y Capacitacion Laboral; la Inspeccion del Trabajo y la Cooperacion en
materia de Relaciones Laborales.-

Que el suscripto se encuenira facultado para dictar el presente acto
administrativo en virtud de lo dispuesto por los articulos 128° y 135” de la Constitucion
Provincial.

Por ello:

L VICEGOBERNADOR DI 1.A PROVINCIA DI TIERRA DEL IFULGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR
EN EJERCICIO DEL PODER IJECUTIVO
DECRETA

ARTICULQO 1°- Ratifiquense los Convenios suscriptos el diecisiete (17) de Octubre de 1996
entre la Provincia de Tierra del Fuego, Antdrtida e Islas del Atlantico Sur y el Gobierno de la
Nacién, registrados bajo los N° 2562, 2563, 2564, y 2565 cuyas coplas autenticadas forman
parte integrante del presente.-

ARTICULO 2°- Remitase a la Legislaiura Provincial a los fines previstos en los Articulos 105 &
inciso 79 y 135° inciso 19) de la Constitucién Provincial.

ARTICULQO 3°-Comuniguese, dése al Boletin Oficial de la Provincia y archivese.-

;72917986

S | DECRETO N°

¥ /
RO S MARTINELLI
Rin. 2t T3 S00IeING, MIGH™! A BE, ASTRO
Tratajo y Justicia oz barn
o En Ejercicio dal Poder utivo

e e
e ’;‘E}i‘,}f
A &
. i
p
3

i




p

Rl B
A

[RIa1vae

B e S I T3
e e e R L ST A e S TR ey

B

b

2iu g a:

ﬂh"m %

e

GILBERTO E. LAS CASAS ? i} 62?2

Jefe Dpla. Despacho General

. CONVENIO DE COOPERACION "EN’ THRTERIA® DE Exiped L ACT. 8%
. PAGITAGION LABORAL ENTRE LA PROVINCIA DE TIERRA DEEEaq

FUEGO, ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR Y
MINISTERIO DE TRABAJO 'Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACI 7

La F’ROV!NC]A DE TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E ISLAS .L
ATLANTICO SUR representada en este acto por el Seno

Gobernador D. José Arturo Estabillo, y el MINISTERIO DE TRABAJO r~

v SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION, representado en este acto
por su titular D. José Armando Caro Figueroa.

DECLARAN.

Que el desempleo es un grave problema social al que tanto el
Gobierno de la PROVINCIA como el Gobierno de la NACION han
decidido enfrentar con el concurso de los empleadores, de los
trabajadores, y de sus respectivas organizaciones representativas.

Que el Mercosur, por su regionalizacion presenta - también - un
nuevo desafio que obliga a las partes a un esfuerzo conjunto para
lograr la mejor respuesta laboral a este esquema internacional.

Que ambas partes estan firmemente decididas a sumar esfuerzos
en la promocion del desarrollo economico, de la creacion de nuevos
empleos productivos, y de la mejora de las condiciones de trabajo.

Que en esta linea de accion es preciso promover la reorganizacion
del aparato productivo provincial, facilitar su integracion en los
mercados internacionales, reforzar la cultura del trabajo, ¥y -
fundamentalmenie- elevar el nivel de capacitacion de los recursos

humanos provinciales.

Que en el actual contexto economico, caracterizado por nuevas
reglas de produccion Y competitividad, —una de las
responsabilidades principales del Estado es brindar servicios, fijar
reglas de juego y asumir un activo rol de apoyo para que las

empresas sean generadoras de empleo genuino.

Que como forma de concretar estos comunes objetivos ¥
propositos la PROVINCIA Y el MINISTERIO, '

’

PR WU 0 = Y VL3




"“'-‘(

N
AT

GILBERTO g, LAS CASAS
Jefe Dpbo. Despacho General

A CUERDAN ~iecciba Téenicay de Des, @ o

li0 UGI!U.‘-\|A,__21 0CK

 CORNVENIO REGISTRA
BAJO L1 N§

s

Celebrar un "CONVENIO DE GCOOPERACION EN MATERIA D
EMPLEO Y CAPACITACION LABORAL"™ con las siguiente
estipulaciones: -

PRIMERA: En las areas de EMPLEO y CAPACITACION LABORAL el
MINISTERIO destinaréd para la puesta en marcha, en todo el
territorio de la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas dei
Atlantico Sur, de los Programas de Empleo Transitorio, Programas
de Capacitacion Ocupacional y de Apoyo a la Reconversion
Productiva (PARP), las partidas presupuestarias correspondientes
que se ejecutaran durante el afo 1996, de acuerdo a las normas

reglamentarias vigentes.

SEGUNDO: El MINISTERIO podra ampliar los fondos destinados al
financiamiento de Programas de Empleoy de Capacitacion Laboral,
en la medida en que existan proyectos de alta calidad y efectivo

impacto sobre el empleoyla productividad.

TERCERA: En relacion a los compromisos asumidos por el
MiNISTERIO en los dos apartados precedentes, 1a PROVINCIA se
compromete a continuar brindando toda la informacion y la maxima
colaboracion posibie para el buen desarrollo de estos Programas,
asi como a facilitar la difusion de los mismos entre los actores

sociales.

En idéntico sentido, el MINISTERIO y la PROVINCIA sumaran
esfuerzos para ayudar a las organizaciones publicas o privadas
interesadas a cencretar su participacion en tales Programas,
brindandoles asesoramiento para la elaboraciony presentacion de

los respectivos Proyectos.

| a PROVINCIA, a través de sus organismos técnicos podra avalar
los Proyectos de Empleo que se implementen en el marco de este
acuerdo. Para cumplir con estos objetivos el Ministerio
proporcicnara a la PROVINCIA las publicaciones Y el material de

difusion necesarios.

CUARTA: La PROVINCIA ratiﬁca la vigencia del convenio de
adhesion suscripto en el marco del Programa de Apoyo a la
oconversion Productiva, consecuentemente, reconoce la vigencia .

©
\0 \

:

ey,
o

B
&

vt o s =



Jefo Dpto. Dcspachﬂ;enefal
Direccibn Técnica y de Desit o

' ‘< CGEEF% @g?za s E

5%

del Decreto 340/92 como sustento regulador del \éﬁiiﬂéde

pasantias.

QUINTA: Para contribuir al desarrollo regular de los Programas asi (’-{ (j 5

=

e ra -

como para el seguimiento de los mismos, se acuerda constituir un S

A,

(

f Comité Consultivo integrado por dos representantes de la A 3
i PROVINCIA, dos dei MINISTERIO, dos de la CGT, Y dos de las b
organizaciones empresarias mas representativas. ) ' '
SEXTA: La PROVINCIA Yy el MINISTERIO colaboraran en el o i
desarrollo v fortalecimiento de la Red Provincial de Servicios de W ¥
Empleo. —— :
o |
'En prueba de conformidad se suscriben dos ejemplares de un o i
mismo tenor y a un solo efecto, en 1a Ciudad de Buenos Aires, a los \
diecisiete dias del mes de octubre del afio mi _novecientos noventa
y seis. ' ‘
o
JOSE ARMANDO GAROFIGUEROA | T JosE ARTURO ESTABILLO
MINISTRO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL GOBERNADOR PROVINCIA DE
TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDAE
(SLAS DEL ATLANTICO SUR
|
PO
)
4
i
|
i
v
i
S ;

)

Moty

A




.._.‘.u._:- (RIS NN R VAV L
BAJO EL Ne f...i b

Q‘D\f‘/\@‘"g 5 2563 i

. GILBERTO E. LASGASAS ' 5

o e v, 21 OCT. 1998

Il. CONVENIO DE COOPERAC‘O%? EN MATERIA DE | SPECCION—
DEL ’TRABAJO ENTRE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR Y EL MINISTERIO DE/“'

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION.

\".&r‘

La PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E ISLAS DE- >/ vey

ATLANTICO SUR representada en este acto por el Sefaf L.
Gobernador D. José Arturo Estabillo, y el MINISTERIO DE TRABAJQ, *0

Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION, representado en este "'x___ o
por su titular D. José Armando Caro Figueroa. i

DECLARAN:

Que el trabajo no registrado asi como las diversas modalidades de (

fraude laboral constituyen un grave problema social que vulnera los

| derechos fundamentales de los . trabajadores, pone en peligro el

& financiamiento de las prestaciones sociales, y quiebra las reglas de
ia competencia leal entre empresas.

Que t'fmto el Gobierno de la PROVINCIA como el Gobierno de la
NACION han decidido enfrentar ambos problemas, con el concurso
de los empleadores, de los trabajadores, y de sus respectivas

organizaciones representativas.

Que las nuevas leyes laborales y la reduccion de las cargas
sociales actualmente en vigor, privan de todo sustento a aquellas
practicas y obligan a reforzar las tareas de regularizacion de las

relaciones lakorales. “

‘ :
Que ambas partes estan firmemente decididas a coordinar sus
¢y esfuerzos y sus servicios para alcanzar tal regularizacion.

Que como forma de concretar estos comunes objetivos ¥
nropositos la PROVINCIA Yy el MINISTERIO, '

ACUERDAN:

3 Celebrar un "CONVENIO DE ‘COOPERACION EN MATERIA DE
s %NSPECC!ON DE TRABAJO™ con las siguientes estipulaciones:
/
:




- T T

i A v o
SR ERINBEFE

e
Pl MsS)

!

4

:
il
iy

"

72

[S7ERY O A S I

e

|
|

T 8 |

GILBEATO E. LAS CASAS <303 s
|

Jefe Dpla. Despacho General i i
B ( cay de Der ‘n i U:::“"J.".!;‘\...,_z_ 1 UCTI lggﬁ :l‘

Smmem

o~

Direccién Téeni

PRIMERA: La PROVINCIA, de conformidad a lo dispuesto™por el
art. 16 INC. 14 de su Constitucion, ejerce la policia de trabajo en -
todo el territorio provincial. Detentando, por ende, las funciones
de Servicio Provincial de Inspeccion del Trabajo en el mismo.

SEGUNDA: La funcién de Autoridad Central de la Inspeccion del § s NE
Trabajo y de la Seguridad Social sera ejercida por el MINISTERIO, § ] «\j@ l-
de acuerdo a lo previsto en los Convenios 81 y 129 de la OIT, % oen b .
ratificados por Ley N° 14329 y N° 22609, respectivamente, y demas \;9// l
disposiciones legales vigentes en la materia. | -“-‘““/‘
. O
TERGERA: En el area de la Inspeccion de Trabajo, la PROVINCIA Y o i
el MINISTERIO actuaran bajo los principios de corresponsabilidad, l"
coparticipacion, cooperacion 'Y coordinacion, de modo de
garantizar ol funcionamiento eficaz y homogéneo del Sistema
Integrado de Inspeccion de Trabajo y de la Seguridad Social (SHT)
en todo el pais, cada uno en la orbita de su competencia. s

CUARTA: La PROVINCIA se compromete a:

a) mantenery fortalecer su Servicio Provincial de Inspeccion del
Trabajo (SPIT) para el control eficaz de la legislacion del trabajo, el
cumplimiento de las exigencias de los Convenios 81y 129 de la OIT,
y se sitte dentro

de estandares de calidad de similares servicios en
la region. '

b) establecer, con caracter obligatorio para todos los empleadores
que actien en su territorio, un-Libro de Visitas de Inspeccion de
Trabajo, segtn el modelo a acordar con el MINISTERIO.

c) propiciar la adopcion de un régimen de sanciones homogéneo
con las normas nacionales y, en su momento, gestionar la adhesion
al Régimen Unico de Sanciones due apruebe el Congreso de la

Nacion.

d) llevar un registro informatizado de inspecciones y sanciones, ¥
publicar un Informe Anual schre las actuaciones del Servicio
Provincial de Inspeccion del Trabajo y sobre la situacion del trabajo

no registrado en la Provincia.

icales de los trabajadores,

e) garantizar a los representantes sind
acompahar al Inspector en

cuando asi lo manifiesten, el derecho a
Ias visitas de inspeccion.




N P T R R i = e

v E i e

Z3nt

P

e C (T CoIVE IO REGISTRADO

Qﬂ ”6‘)\ T G40 EL N

GILBERTO E. LASGASAS B o
Jefe Dpld- Despachchne:a\. A5 & ]
pireccita Técnica y de Co” o 2 1
; . ; i USHUAA, _____E:I__“%}E__
f) brindar apoyo con el personal técnico del area esp"é’t:‘1frcamde_ —
Trabajo Provincial a los operativos de inspeccion, control vy AN |
vy

verificacion realizados en forma conjunta por los organismos
nacionales de recaudacion y fiscalizacion con la Prov|
colaborando coordinadamente en el accionar de estos. / &y

QUINTA: El MINISTERIO se compromete a:

a) contribuir al financiamiento del Pian Anual de Actuacién'c

porcentaje de las cantidades asignadas a los Programas — |
Nacionales de Empleo, y con una cantidad a determinar en funcion N/
del namero de trabajadores que hubieren sido registrados como Xou
consecuencia de la actuacion del Servicio Provincial de Inspeccion i

de Trabajo. Con tal objetivo la PROVINCIA se compromete a Ii
canalizar estos fondos en forma directa y exclusiva al organismo :
provincial competente en materia laboral.

b) contribuir al financiamiento de los programas de capacitacion de
los Inspectores Provinciales de Trabajo.

SR

c) contemplar el acceso del Servicio Provincial de Inspeccion de
Trabajo a los acuerdos de cooperacion técnica internacional
orientados @ financiar el equipamiento informatico Y el
fortalecimiento institucional del Servicio.

d) facilitar al Servicio Provinoiéi de Inspeccion del Trabajo el
acceso a las bases de datos de la Secretaria de Trabajo, de la
Administracion Nacional de Ia Seguridad Social (ANSeS) ¥ del

Sistema Unico de Registro Laboral (SURL).

e) mantener informada a la PROVINCIA acerca de sus iniciativas en
materia de norimas referidas ala {nspeccion del Trabajo.

SEXTA: La PROVINCIA y el MINISTERIO acordaran anualmente un
plan de Actuacion para la Inspeccion delTrabajo que comprendera
las actuaciones a cargo de los Servicios Provincial ¥y Nacional de
Inspeccion del Trabajo, en el territorio de la PROVINCIA.

Acordaran, asimismo, los mecanismos de cooperacion en materia
de control de normas de empleo, de seguridad social, y de riesgos

el trabajo.

|
LY




L LY

~

égy anterior sean denunciados por las organiza

UMYz PRI T FRuw

@Wﬁ)o—& _ ?b;jw 6&1 gz

GILBERTO E. LAS TASAS !
Jefe Dpla. Despacho General

Estos acuerdos contemplaran, de marersaespedial, la par:tiqip\g}cgc'lnﬂm- 1936

R P

Sy ——=

man e o

de la PROVINCIA en el cumplimiento de la Ley 24.493 hue-otbrga-m?w
prioridad a la mano de obra nacional. s

SEPTIMA: La PROVINCIA y el MINISTERIO acordardn un Plan\: .
especifico de Inspeccion de Trabajo Rural en el marco de la ley N° N
22248. El mismo formara parte del Plan de Actuacion indicado en la

clausula sexta. 4

" i

OCTAVA: En relacion a la Ley de Riesgos del Trabajo N° 24.557 y
para alcanzar los chjetivos de la misma:

P

a) la PROVINCIA, con la cooperacion del MINISTERIO, fortalecera
su infraestructura administrativa de solucion  de conflicto

individuales.

L \_‘f" 2

b) la PROVINCIA Yy el MINISTERIO coordinaran sus planes d&
inspeccion del trabajo, adecuandolos a la Ley de Riesgos
Trabajo, de manera de contribuir eficazmente a reducir la
siniestralidad laboral, potenciando las medidas de prevencion.

Con idéntica finalidad, coordinaran la aplicacion de la normativa
que regulalas condiciones y medio ambiente de trabajo.

NOVENA: El MINISTERIO, a petidién expresa de la Provincia, podra
asumir temporariamente funciones de Inspeccion de! Trabajo en el

territorio de la misma.

3
DECIMA: En caso de incumplimientos reiterados y graves
debidamente comprobados del Plan de Actuacion al que se hace
referencia en ias clausulas sexta y séptima vy cuando se vean
afectados los derechos de los trabajadores y/o se violen las normas
laborales o previsionales de manera persistente, el MINISTERIO
elaborara un Programa de Reorganizacion a ejecutar por el
Servicio Provincial de Inspeccion del Trabajo. En caso de
inejecucion de dicho Programa, se intimara a la PROVINCIA para
que de cumplimiento a sus obligaciones bajo apercibimiento de
adoptar las medidas legales gue permitan resqguardar el interés

general afectado.

DECIMOPRIMERA: Cuando los 's_upuestos definidos en la clausula
ciones confederales

as representativas de los trabajadores 0 de los empleadores, Y




| 3 Gl | 2561 1
l_}if‘il-iu.ﬂ\h’\‘ 21 UCT.1995 h

verificados, sera tambien de aplicacion ufi
o en la clausula

hayan sido debidamente
Programa de Reorganizacion como el previst

i décima.

mprobado de los i

DEGIMOSEGUNDA: En caso de incumplimiento co
odra suspender 7

; compromisos a cargo de una de las partes, la otrap

?' las obligaciones a su cargo. 3 i
i 2 "‘.'

. ; ; o

DECIMOTERCERA: La PROVINCIA Y el MINISTERIO expresan sU ;e ¥
voluntad de adecuar, de comun acuerdo, el Convenio suscripto 0

entre la PROVINCIA y el MINISTERIO en el aho 1992, ratificado por 7.;,%@\
Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 679/93 del 7 de abril d"
1993, a la normativa vigente en materia laboral y al presentg

convenio. I |
CECIMOCUARTA: Una Comision interjurisdiccional integrada por \ V4

representante de la PROVINCIA y uno de la NACION tendra a su
cargo el seguimiento de este Acuerdo.

{'\:3-‘;"-""
reunira bimestralmente Y escuchara a los

La Comision se
representantes de los trabajadores y de los empleadores. Al menos

una vez al aho la reunion estara presidida por el Sefior Gobernador
de la Provincia y del Sefior Ministro de Trabajo y Seguridad Social

de la Nacion.

midad se suscriben dos ejemplares de un
efecto, en la Ciudad de Buenos Aires, a los
de octubre del ano mil movecientos noventa

En prueba de confor
mismo tenor y a un tolle
diecisiete dias del mes

y seis.

A3

& \ ; o
OSE AR 2@@%/1\ .~ JOSEARTURO ESTABILLO
GOBERNADOR PROVINCIA DE

S e S

g MlNESTW&ABA’ﬁ)’ Y SEGURIDAD SOCIAL ’

4 , TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E
‘1 ISLAS DEL ATLANTICO SUR

k]

B

:;3

il

i

4

oo

b

g :,,&"_‘J'T.-ﬁ""", 2

Ry

Ty iT= TSR
s A
L it

At

=

camgy e




T A A T A S e

VT BALD EL W

GILBEATO E. LAS CASAS

56 g

21 0CT, 1996} Jala Cpb. Despacho Generdl,
1l CONVENIO DE CO ﬁéé'ﬁm@r\l'fEN:W:-ﬁER:pi’%?é‘ﬂ‘&t"ﬁ%tdhEs
LABORALES ENTRE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR Y EL MINISTERIO DE
TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION.

La PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E ISLAS DEL

ATLANTICO SUR representada. en este acto por el Sefor
Gobernador D. José Arturo Estabillo, y el MINISTERIO DE TRABAJO

Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION, representado en este acto
por su titular D. Joseé Armando Caro Figueroa £3

DECLARAN.

olver el problema del desempleo es

|

|

Que para contribuir a res j

leadores y los trabajadores conozcan \:]
|

.

1

imprescindible que jos emp
las oportunidades que brindan la
sobre la reforma laboral.

s leyes y decretos nacionales

Que, de forma especial, es preciso difundir las ventajas de la nueva
Ley 24.467, que pone al alcance de las pequeilas empresas i
insirumentos para simplificar los requisitos administrativos y para !
incidir en la negociacion colectiva que les atafe; bien sea a traves

de la celebracion de convenios colectivos de trabajo para la

peguefla empresa, bien a través de la incorporacion de un capitulo

especifico dentro de los convenios de rama o sector.

Que los procedimientos preventivos de crisis constituyen una
instancia de negociacion entre.la empresa en dificultades y sus
trabajadores, destinada a amortiguar los efectos de la crisis y @
defender el empleo viable, resultando aconsejable que ambas
jurisdicciones coordinen los criterios de tramitacion e intercambien

la informacion disponible.

Que la reduccion de la litigiosidad y de los sobrecostos que la

misma genera es una meta compartida por las partes firmantes. En
este sentido, el establecimiento de instancias previas 'y obligatorias
de conciliacion laboral constituye una medida adecuada.

zacion y analisis de datos sobre el
sobre las actuaciones
dicho mercado,

Que la recoleccion, organi
m\ercado provincial de trabajo Yy
administrativas y judiciales que repercuten sobre

=i

L e TE i 3

|
|
i



B T

e e i

e A

TR AT

A

R
et o S

™~

et A e
- PG | steratien! nASO

ele _ ‘ P
: BAJO EL N \ il o
2 %?m@eﬁgm o,

6 L} Jefe Opl>: DespuchO‘Gcnerall

21 GCT- 1996 % ~jreccida Técnica ¥ 4e L !:0 \ /4 -
es de especial utilidad pa@&gﬁgﬁﬁg}u‘mggf:}ﬁs-medidas de politica de ., D
empleo. '

Que el ingreso de trabajadores extranjeros al mercado provincial
de trabajo, y en especial el trabajo de residentes ilegales en
nuestro pais, provoca serias distorsiones en materia de empleo y

desempleo.

Que como forma de hacer frente a estos problemas y éonoretar
estos comunes objetivos Yy propositos, 1a PROVINCIA 'y ?'
MINISTERIO, :

ACUERDAN.

Celebrar un "CONVENIO DE COOPERACION EN MATERIA DE
RELACIONES LABORALES", conlas siguientes estipulaciones: !

PRIMERA: Continuar sumando  sus esfuerzos para difundir el
contenido y la utilidad practica de las nuevas leyes y decretos que

regulan las relaciones de trabajo.

De manera especial
a) de las nuevas modalidades de contratacion laboral, y

b) de las normas Que autorizan la celebracion de convenios
colectivos de trabajo para las pequefias empresas.

tn este sentido, la PROVINCIA y la NACION promoveran la
utilizacion de ambos instrumentos por parte de los empleadores
que actianen la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del

Atlantico Sur.

SEGUNDA: Para cumplir con los objetivos de |a clausula anterior, el
MINISTERIO proporcionaré a la PROVINCIA las publicaciones y el
material de difusion necesario y asistencia técnica para la

capacitacion de promotores de empleo.

La PROVINCIA y el MlNlSTERl:O organizaran, durante el presente
afio, un Seminario en la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e
Islas de! Atlantico Sur destinado a analizar el problema del empleoy

lps alcances de la reforma laboral.



AR R

g

PR it

..-,._
T
P

PRT A o

s i
T v, 4

=

I
e

T .
T

AT A

T
o Bt =N

P

e
PR RS T

Py
3

%

i

ey
227

e

'1&-.:"“{ ’

\":' 3

W—ﬁuﬂ-m )‘S

COMVEIIO REG BT/ _ .

BAJO EL I¥° e Cr=
GILBERTO E. LAS CASAS

2 5 6 l} Jefe Dpla. Despacho General
8 2 1 GCT. ’1995 Girecci6a Técnica y de Des, o

El MINISTERIO pondra a[@?@‘a'nge—de—ies—;tﬁbajadores y de los
empleadores fueguinos el servicio gratuito de informacion

telefonica del sistema 0-800.

TERCERA: La PROVINCIA Yy el MINISTERIO coordinaran los criterios
de tramitacion de los procedimientos preventivos de crisis, e 7

intercambiaran informacion sobre los mismos.
4 y

/2
amitar la adhesion afla |
y el MINISTERIO a \ 7,
d, del serviciq

CUARTA: La PROVINCIA se compromete a tr
Ley de Conciliacion Laboral Obligatoria,
contribuir a la puesta en marcha, en su oportunida
provincial de conciliacion laboral.

ara el acceso de la PROVINCIA a las

QUINTA: El MINISTERIO autoriz
de Trabajo de la Nacion.

bases de datos de la Secretaria

ra una base de datos conteniendo toda la

La PROVINCIA organiza
de gestion referida al mercado provincial

informacion estadistica y
de trabajo.

En prueba de conformidad se. suscriben dos ejemplares de un
mismo tenory a un solo efecto, enla Ciudad de Buenos Aires, a los
diecisiete dias del mes de octubre del aflo mjlriove ientos noventa

y seis.

=

JOSEXA Arl\QQ,CARe-F EROA | JOSE ARTURO ESTABILLO
MIW—BE’F <ABAJO Y SEGURIDAD soclAL GOBERNADOR PROVINGIA DE
_ ' TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDAE
ISLAS DEL ATLANTICO SUR



!
¥
g . ; == .’{‘.. | TR i |
| 2565 | gc)V&Q o VS

COMVT Bm Lncesime pamtam
e TR T EADO ALt 40 1

—=_

L‘fsi'i'u_'.‘.ul\,_MT. 199& QuLpeATo & LA CAS
CONVENIO NACION ~PROVINCTIA wor D
nirgecion wenicd =

e q’w‘(‘.

Entre el Gobierno de la Nacién, representado por el Sr. Ministro‘i "
de Trabaio y Seguridad Social de la Nacion, D. Jose Armando \\/:‘é '
/ ~ Caro Figueroa, y el Gobierno de la Provincia de Tierra del Fuego, ™

' Antariida e Islas del Atlantico Sur representado en este acto por
el Sr. Gobernador, D. José Arturo Estabillo, se conviene en "

celebrar el presente convenio, el que se ajustara a = 1= T —
condiciones gue a continuacion se detallan: - e
o

PRIMERA: Las relaciones entre ambas jurisdicciones en materia
de riesgos del trabajo se regiran por los principios de
coordinacion y cooperacion para lograr la optimizacion en la
aplicacion de la Ley N°24.557.

SEGUNDA: La Provincia, en el ambito de su jurisdiccion, se
compromete a:

- 1 Informar y asesorar a trabajadores ¥y empleadores acerca de
ios alcances y objetivos de la Ley de Riesgos del Trabajo.

2. Recepcionar las siguientes denuncias:

2 4. las que efectuen las Aseguradoras respecto de los
accidentes Yy enfermedades nrofesionales, ocurridos en el :

territorio de la Provincia; .

2 2. las que efectien las Aseguradoras, los trabajadores y las :

asociaciones,sindicales, fundadas en incumplimientos por ;

parte de los empleadores de los Planes de Mejoramiento de |
las condiciones de higiene y seguridad en el trabajo;

2t
- 5 3. las que efectuen los trabajadores Y las asociaclones
sindicales respecto de empleadores NoO afiliados y afiliados

morosos en el pago de las cuotas;

la Provincia debera proporcionar mensualmente  a la
Superintendencia de Riesgos del Trabajo (SRT) informacion
detallada de ias denuncias recibidas. Esta tarea se¢ coordinara a
/ﬁﬂtravés de la Agencia Territorial det MTSS de la Nacion.

-~

e




§
i
é G
'z i
!
|
j
i
i
Il /
3

e L

SR TR g
gt

e

".".\‘-—-I'Ir-'ﬁr'x'rﬂ’frv-.—“"'""—:'*’—r' 5 sy
CONVENLD PEGIE LAY 5 G
' pAJO ELT? B _ Q
2 5 6 5 4 I GWBEARTO E. LASTRGAS
?. 1 ﬂ ET. \‘3% ! Jafe Dpbo- Despacho Geﬂ:_r.al

f nieceibn Teenica ¥ de.Ci

- s e by, 2
3.Coordinar con la SRT el Controlg‘d:e.ixc'umglym%@nto_de las normas
de higiene y seguridad; J

e s e Ry

e TR T

e S SR et

4 Constatar y determinar la gravedad de los incumplimientos 271 4 ;,_"'i';*_.ﬂ"' 4
normativa de higiene y seguridad cuando estos sean causg tos NG
de accidentes y enfermedades profesionales; ‘- };
5.Requerir a los empleadores la adopcion de medidas urgentg
para prevenr riesgos graves e inminentes a la salud de los™
trabajadores, ordenando la suspension de las tareas que Se€ &®d
ejecuten en las condiciones antes sefaladas; @ |
6.Colaborar con la SRT en los procedimientos de homologacion
de equipos, medios Y elementos de proteccion personal y !
colectivos, en base a los instructivos que a tal fin proporoionaré f.
la citada SRT; g

7 Colaborar con el MTSS de la Nacion en la homologacion de los
convenios colectivos de ambito provincial que contengan
clausulas de salud, higiene y seguridad en el trabajo,

8.Proporcionar & la SRT la informacion acerca de los
empleadores no asegurados, utilizando el instructivo que a tal

efecto se proporcione.

TERCERA: La PROVINCIA se encuentra habilitada para
homologar los convenios en que las partes acuerden el caracter
de definitivo y el grado de incapacidad que afecta al trabajador,
en la Incapacidad | aboral Permanente parcial (IPP), conforme las
pautasy reguisitos establecidos por Decreto N° 717/96.

CUARTA: La PROVINCIA podra fiscalizar los examenes meédicos
preocupaciona{es que a tal efecto sean presentados por los
interesados, conforme las pautas y requisitos establecidos por
Resolucion SRT N° 196/96, y legislacion vigente en la materia.

QUINTA: La SRT supervisara la prestacion de los servicios

encomendados a la Provincia en la clausula anterior, formulara

recomendaciones para su mejoramiento y prestara la asistencia

técnica y la capacitacion necesaria para lograr una gestion
—=eficiente y dque responda a los estandares de calidad que
eterminara la SRT.




P

v e T g .
R T e it e e

G
1. Despacho general.... B
s Casvat oy o

COMVENIY n-.;-,..-,?. R . . -
BAJO EL 1Y Q—)—XCJ\UQ 'I
250 D - A \LBE;‘ 0 E. LAS OAHS ‘];
& n ] f :
ata SRS MR a ractiiigad 78 |

SEXTA: A peticion de la Provinci [
de contribuir al fortalecimiento integral dél"area laboral provigetalTsg,
que preste servicios para la aplicacion de la Ley N 24.557 J5- ey

SEPTIMA: La Provincia se compromete a gestionar, a trd
procedimiento gue corresponda, las exenciones X ,
‘ndicadas en el articulo 25 de la Ley 24.557 y sus deChQS,

reglamentarios.

OCTAVA: La SRT podra acordar con la Provincia la prestacion de o>
determinados servicios derivados de la Ley de Riesgos del
Trabajo, fijando los estandares de calidad, los mecanismos de
control, y el financiamiento de tales servicios.

NOVENA: Cualquiera de las partes podra denunciar el presente
en caso de incumplimiento de las obligaciones que cada una de

cllas asume en este Acuerdo.

a de las partes, se firman .
y a un solo efecto, en la
de octubre

Previo lecturay ratificacion de cada un
dos (2) ejemplares de un mismo tenor
Ciudad de Buenos Aires a los diecisiete dias de| mes

de 1996.

S A |

JOSE ARMANDOCARO FIGUEROA “_JOSE ARTURO ESTABILLO
GOBERNADOR PROVINCIA DE

MINISTRO'G'E/TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL i
TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E
ISLAS DEL ATLANTICO SUR






